報道関係者各位                    ２０１２年１０月１７日  ＮＯ.３１

       お問い合わせ先／経営企画部

〒103-8241 東京都中央区日本橋１－１－１

     TEL 03-3276-4121 FAX 03-3273-7305

国分（株）、全国の有力青果物卸売会社８社との業務提携に関するお知らせ

国分（株）〔会長兼社長・國分 勘兵衛、本社・東京都中央区〕は、全国の有力青果物卸売会社で組織

する八社会のメンバー各社と、青果物流通に関する業務提携を致しましたのでお知らせします。

記

１．業務提携の目的

当社は、第９次長期経営計画において農産事業を強化事業と位置づけております。昨年、東京青果

（株）と業務提携を実施し、各種取り組みを積極的に進めたことで、首都圏エリアを中心に農産事

業が拡大いたしました。今般、この取り組みを全国に展開し、東京青果（株）ほか全国の有力青果

物卸売会社７社で組織する八社会のメンバー各社と流通基盤の強化を図ることを目的に業務提携契

約を締結致しました。

八社会メンバー各社は、全国主要都市にある中央卸売市場の中核企業です。当社の各支社と当該エ

リアの八社会メンバー各社が連携を強化し、各々が保有する経営資源やノウハウを共有・相互補完

することで、当社及び八社会メンバー各社の業容拡大を図ります。また、八社会メンバー各社の農

産物調達力と当社グループの物流・情報ネットワークを組み合わせ、新しい青果物流通の創造を目

指します。

２．業務提携の内容

具体的な業務提携の内容として、（１）物流系テーマ、（２）情報系テーマ、（３）商品系テーマ、

（４）加工系テーマ、（５）販売系テーマの各テーマを掲げ、その詳細については制限を設けずに

多角的に検討し、順次拡大していきます。また、各テーマの検討・推進にあたり、その基本方針を

決定し今後の各種活動を円滑に進めるための協議会と、個別テーマを具体的に実施するプロジェク

トを組織します。更に、必要に応じて人材交流・人材派遣を実施し、取り組み成果の早期実現を図

ります。

３．八社会メンバーの概要

・会 社 名：東京青果株式会社

・本社所在地：東京都大田区東海３－２－１

・代 表 者：代表取締役社長 川田一光

・売 上 高：１７３，７６２百万円（平成２３年度）

 1

 2

・会 社 名：丸果札幌青果株式会社

・本社所在地：札幌市中央区北１２条西２０－２－２

・代 表 者：代表取締役社長 勇﨑恒宏

・売 上 高：３７，５５８百万円（平成２３年度）

・会 社 名：東京千住青果株式会社

・本社所在地：東京都足立区入谷６－３－１

・代 表 者：代表取締役社長  岩澤均

・売 上 高：８０，１１７百万円（平成２３年度）

・会 社 名：東京多摩青果株式会社

・本社所在地：東京都国立市谷保３６７

・代 表 者：代表取締役社長 柏武彦

・売 上 高：６７，４８２百万円（平成２３年度）

・会 社 名：横浜丸中青果株式会社

・本社所在地：神奈川県横浜市神奈川区山内町1

・代 表 者：代表取締役社長 原田篤

・売 上 高：７５，６７６百万円（平成２３年度）

・会 社 名：名果株式会社

・本社所在地：愛知県西春日井郡豊山町豊場字八反１０７

・代 表 者：代表取締役社長 小坂芳則

・売 上 高：４２，５０２百万円（平成２３年度）

・会 社 名：大果大阪青果株式会社

・本社所在地：大阪府大阪市福島区野田１－１－８６

・代 表 者：代表取締役社長 植田孝

・売 上 高：９５，７４１百万円（平成２３年度）

・会 社 名：福岡大同青果株式会社

・本社所在地：福岡市博多区那珂６－２３－１－１３４

・代 表 者：代表取締役社長 大野憲俊

・売 上 高：５８，７８５百万円（平成２３年度）

以 上